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Введение

Настоящая работа посвящена изучению творчества современного

российского прозаика Юрия Буйды. Писатель занимает заметное место в

литературном процессе последних тридцати лет. Востребованность его

творчества в профессиональной и читательской среде подтверждается

многочисленными литературными премиями. Первую литературную премию (от

журнала «Октябрь») Ю. Буйда получил уже в 1992 году. Далее последовали

попадание в шорт-лист премии «Русский букер» (1994, 1999), присуждение

премий журнала «Знамя» (1995, 1996, 2011), премии им. Аполлона Григорьева за

книгу «Прусская невеста» (1998). При этом Ю. Буйда часто номинируется на

премию «Большая книга» (2011, 2013, 2014, 2016, 2017, 2018, 2021), он получил

приз читательских симпатий (2011) за роман «Синяя кровь» и стал лауреатом

третьей степени за роман «Вор, шпион и убийца» (2013). В 2023 году

исторический детектив автора «Дар речи» (2023) получил вторую премию

«Большой книги».

Юрий Васильевич Буйда родился в Знаменске, небольшом поселке

Калининградской области, в 1954 году. Окончил филологический факультет

Калининградского университета (сейчас — Балтийский федеральный

университет им. Иммануила Канта). В Калининградской области прожил до

переезда в Москву в 1991 году. С 1991 года Ю. Буйда начал печататься в

«толстых» литературных журналах: «Новый мир», «Октябрь», «Знамя»,

«Дружба народов». Сегодня отдельными изданиями вышли больше двадцати

монографий, из которых большинство являются сборниками рассказов, то есть

циклами. При этом библиография Ю. Буйды насчитывает почти двадцать

романов, среди которых есть «романы в рассказах» и один случай переиздания

цикла рассказов с маркировкой «роман». В издательстве АСТ писателю отведена

собственная серия книг.

В 1990-е и начале 2000-х Ю. Буйда публикует романы «Дон Домино»

(1993), «Ермо» (1996), «Борис и Глеб» (1997) и первый сборник рассказов

«Прусская невеста» (1998), которые и принесли писателю известность, а также
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«Город Палачей» (2003), «Ое животное» (2003), «Кенигсберг» (2003). В 2010-е

годы он публикует циклы «Книга левой руки» (2007), «Жунгли» (2010), «Врата

Жунглей» (2011), «Львы и лилии» (2013), роман «Синяя кровь» (2011), который

можно считать циклом1: двадцать восемь новелл сосредоточены вокруг главной

идеи — авторской интерпретации биографии известной актрисы (Валентины

Караваевой).

Первые книги Ю. Буйды были связаны с конкретным локусом —

Калининградом («Апокрифы» (1992), «Прусская невеста», «Скорее облако, чем

птица» (2000), «Кенигсберг» (2003) и др.), в конце 1990-х — начале 2000-х

начали появляться тексты, связанные с локусом Подмосковья («Борис и Глеб»

(1997), «Город Палачей» (2003), «Книга левой руки» (2007) и др.). Последние по

времени произведения связаны с культурными феноменами: самозванство — в

циклах «Власть всея Руси» (2005), «Яд и мед» (2014), в романе «Пятое царство»

(2018), феномен донжуанства — в романе «Сады Виверны» (2021). В 2022 году

Ю. Буйда переиздает в третий раз книгу «Прусская невеста», обозначив жанр как

«книга-город: роман в рассказах» (2022). В 2023 публикует роман «Дар речи»,

посвященный, как говорит автор, «освоению национальной памяти»2. Роман, по

словам Ю. Буйды, является проработкой прошлого, проговариванием травм и

представляет собой авторский взгляд на исторические события ХХ — начала

XXI века в России сквозь призму истории рода Шкуратовых. Писатель сегодня

пробует себя в драматургии: пьесы «Известь» (2023) и «Фиванское небо» (2023)

опубликованы в «Знамени» и «Новом мире» соответственно.

По мотивам рассказов Ю. Буйды существует несколько театральных

постановок московского театра Et Cetera, калининградского Театра D и

лондонской театральной труппы Theatre O3.

1 Нестерова С.В. «Прусская невеста» и «Жунгли» Ю.В. Буйды: жанровые особенности // Вестник ТвГУ. Серия

«Филология». 2012. Вып.1. С. 271–276.
2 Буйда Ю. Юрий Буйда о книге «Дар речи». 15 июня 2023. [Электронный ресурс]. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=pIXmrOazXxc (дата обращения: 27.10.2023).
3 Официальный сайт Юрия Буйды. URL: http://buida.ru/ (дата обращения: 27.10.2020).

https://www.youtube.com/watch?v=pIXmrOazXxc
http://buida.ru/
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Произведения Юрия Буйды переведены на испанский, немецкий,

норвежский, польский, финский, французский, японский и другие языки.

История изучения творчества Юрия Буйды обширна и полемична.

Литературные критики нередко встречали новые тексты Буйды неприятием и

непониманием, однако многие заметили талант писателя. Его увидели в

«сочетании низкого и высокого, добра и зла, и той живости, с которой автор

изображает своих героев» 4 , в «соединении его [Буйды] мифов и преданий»,

«стремлении к красоте и любви, которое так или иначе рассеяно по всем

“буйдовским” местам» 5 . При этом многие критики признают новаторство

писателя: еще в начале литературной карьеры Ю. Буйды Л. Аннинский назвал

его «авангардистом» 6 . Шокировали критиков подчеркнуто физиологические

описания, маргинальность героев, жесткость и насилие, обильное цитирование,

попытки, как говорил Н. Елисеев, «превзойти» 7 классиков (в частности,

В. Набокова).

Проницательный критик А. Агеев разглядел яркие особенности стиля

писателя, его интеллектуальную интертекстуальность, а также стоящие за этим

экзистенциальное беспокойство и характерный для русской литературы поиск

ответов на вечные вопросы: «Он — русский художник с соответствующими

требованиями к жизни, и не способен защититься от ее наличного уродства

никакими «уходами» в культуру, «библиотеку», мыслями о самоценности

творчества и прочими вариантами «спасения», поиск которых активно идет в его

эссеистике, мало кем внимательно прочитанной»8.

Сегодня творчество Юрия Буйды активно изучается литературоведами, его

имя вошло в учебники литературы. Н.Л. Лейдерман, М.Н. Липовецкий в

4 Горшкова Е. Не такое уж темное царство // Октябрь. 2011. №11. С. 174–178. С. 177.
5 Там же.
6 Аннинский Л. Так чем же все это кончилось? // Новый Мир. 1995. №2. [Электронный ресурс]. URL:

https://magazines.gorky.media/novyi_mi/1995/2/tak-chem-zhe-vse-eto-konchilos.html (дата обращения:

25.10.2021).
7 Елисеев Н. Писательская душа в эпоху социализма // Новый мир. 1997. № 4. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.nm1925.ru/Archive/Journal6_1997_4/Content/Publication6_5017/Default.aspx (дата обращения:

27.11.2023).
8 Агеев А. Черная бабочка сновидений : рецензия // Знамя. 1999. № 7. С. 213–215. С. 215.

https://magazines.gorky.media/novyi_mi/1995/2/tak-chem-zhe-vse-eto-konchilos.html
http://www.nm1925.ru/Archive/Journal6_1997_4/Content/Publication6_5017/Default.aspx
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учебнике современной литературы рассматривают творчество Буйды в рамках

«постмодернистского квазиисторизма 9 , И.С. Скоропанова — как одно из

характерных явлений постмодерна 10 . В учебнике «Современная русская

литература конца XX — начала XXI века» (2011) авторы С.И. Тимина,

Т.Н. Маркова и др. отмечают, что Буйда предлагает «новую художественную

форму», которая не укладывается «в систему реалистических норм и канонов»11,

в связи с этим предлагают определение его творчества как «трансметареализм».

Один из основных пунктов полемики о творчестве Буйды — вопрос о

художественном методе, положении его творчества между постмодернизмом и

неомодернизмом. Н.Л. Лейдерман и М.Н. Липовецкий в рамках

монографических учебных пособий, посвященных исследованию литературного

процесса 1990-х и 2000-х годов, называют Буйду постмодернистом,

использующим в качестве объекта художественной игры историю России.

Авторы отмечают, что он исследует абсурдность истории и исторического

сознания12. В монографии, посвященной русской постмодернистской литературе,

И.С. Скоропанова определяет Буйду постмодернистом, тексты которого

преломляют русскую историю13. В этом смысле творчество Буйды встает в ряд

так называемой «историографической метапрозы» (“historiographyc

metafiction” 14 ), характерной для постмодернизма. Для историографической

метапрозы свойственны «обдумывание и переработка форм и содержания

времени»15, авторы активно используют вымышленные интертексты, на первый

план выходит не историческая правда, а ее интерпретация и описание16.

9 Лейдерман Н.Л., Липовецкий М.Н. Современная русская литература: 1950 – 1990е годы: Учеб. пособие для

студ. высш. учеб. заведений: В 2 т. Т. 2: 1968 – 1990. М.: Издательский центр «Академия», 2003. 688 с. С. 478.
10 Скоропанова И.С. Русская постмодернистская литература : Учеб. пособие для студентов филол. фак. вузов.

3. изд., испр. и доп. М.: Флинта : Наука, 2001. 607 с. С. 349.
11 Современная русская литература конца XX – начала XXI века: учеб. пособие для студ. учреждений высш.

проф. Образования / [С.И.Тимина, Т.Н.Маркова, Н.Н.Кякшто и др.] ; под ред. С.И.Тиминой. М.:

Издательский центр «Академия», 2011. 384 с. С. 13.
12 Лейдерман Н.Л., Липовецкий М.Н. Современная русская литература: 1950 – 1990е годы: Учеб. пособие для

студ. высш. учеб. заведений: В 2 т. Т. 2: 1968 – 1990. М.: Издательский центр «Академия», 2003. 688 с. С. 478.
13 Скоропанова И.С. Русская постмодернистская литература : Учеб. пособие для студентов филол. фак. вузов.

3. изд., испр. и доп. М.: Флинта : Наука, 2001. 607 с.
14 Hutcheon L. A poetics of postmodernism. History, theory, fiction. New York : Routledge, 1988. 284 p.
15 Там же. С. 106.
16 Там же. С. 110.
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Ссылаясь на типологию русского постмодернизма, приведенную

И.С. Скоропановой, Н. Бабенко определяет постмодернизм Буйды как

романтический и гуманистический17.

В. Курбатов, А.С. Куделина, О. Славникова, А. Немзер, И. Ащеулова

также пишут о постмодернистской природе творчества Юрия Буйды.

И. Ащеулова считает «установкой» постмодернистов, в круги которых входит

Буйда, «демифологизацию устоявшихся исторических мифов, стереотипов-

симулякров»18 . Н.С. Гулиус полагает, что поэтика романа Ю. Буйды «Ермо»

(1996) «с традиционным сюжетом жизнеописания художника усложнена

постмодернистским взаимодействием реальных исторических событий и их

многослойной художественной интерпретацией»19. А.Г. Крылова отмечает, что

писатель «занимает важное место среди русских постмодернистов» 20 .

Т.Г. Прохорова относит Ю. Буйду к постмодернистам, потому что в его прозе

«ярко выражена одна из наиболее характерных тенденций литературного

процесса эпохи постмодерна — размывание границы между fiction и non-fiction,

сложное переплетение исторически-достоверного и вымышленного,

автобиографического и фантазийного»21.

Существуют и иные трактовки художественного метода Буйды.

«Творчество писателя рассматривается сегодня как репрезентирующее черты

неомодернизма или постмодернизма: так или иначе, видится продуктивным

рассмотрение его поэтики в рамках обозначенных выше необарочных, а не

17 Бабенко Н.Г. Словесное выражение смысловой оппозиции «свое – чужое» в рассказах Юрия Буйды // На

перекрестке культур: русские в Балтийском регионе. Калининград. 2004. Вып. 7, Ч. 1. С. 204–213. Бабенко Н.

Возможные миры героев Ю. Буйды // Балтийский филологический курьер. Калининград. 2004. № 4. С. 189–

207.
18 Ащеулова И.В. Проблема должного в «псевдоисторической» постмодернистской прозе (Саша Соколов, В.

Шаров, Ю. Буйда и В. Пьецух) // Русская литература в ХХ веке: имена, проблемы, культурный диалог. Томск:

Изд-во Томск. ун-та, 2006. Вып. 8: Деонтологические аспекты художественной словесности. С. 111–132. C.

112.
19 Гулиус Н.С. Интерпретация мировой истории в романе Ю. Буйды «Ермо» // Русская литература в ХХ веке:

имена, проблемы, культурный диалог. Томск : ТГУ, 2005. № 7. С. 219–234. С. 219.
20 Крылова А.Г. Роль поэтонимов в языке произведений писателя-постмодерниста (на примере

художественных текстов Ю.В. Буйды) // Universum: Филология и искусствоведение: электрон. научн. журн.

2018. № 4. [Электронный ресурс]. URL: http://7universum.com/ru/philology/archive/item/5773 (дата обращения:

02.02.2021).
21 Прохорова Т.Г. Образ провинциального города в прозе Ю. Буйды // Социокультурная среда российской

провинции в прошлом и настоящем: Сб. научных статей. Елабуга: Изд-во Елабужского института КФУ, 2015.

С. 239–242. С. 239.
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радикально-авангардных («концептуалистских») тенденций» 22 , — считает

Т. Ченис. Т.Г. Прохорова и Т. Сорокина23 , З.Г. Харитонова24 , С.А. Кочетова25

рассматривают тексты писателя в рамках «магического реализма».

И.М. Загфарова 26 , Т.Г. Прохорова в соавторстве с А.М. Пелымской 27 относят

прозу Юрия Буйды к необарокко, отмечая «метафорическую избыточность и

мифологизм, эстетику фрагментарности и антиномичности, восприятие жизни

сквозь призму театра»28.

Возможно, прозу Ю. Буйды можно отнести к неомодернизму. Этот термин

сегодня применяют многие исследователи для обозначения продолжения

модернизма ХХ века, который в XXI веке логичнее назвать с приставкой «нео-»,

чем «пост-». Так, А.А. Житенев, предложивший концепцию неомодернизма как

доминанту поэзии ХХ века, под неомодернизмом понимает «родовое

обозначение всего множества художественных практик второй половины XX —

начала XXI веков, наследующих модернистской и авангардной парадигмам»29.

М.В. Безрукавая в работе о неомодернизме в современной русской прозе делает

акцент на активности субъектного, личностного начала в неомодернизме: «в

неомодернизме, акцентированном на значимой судьбе субъекта, сам текст

оказывается формой утонченного, эстетически построенного биографизма» 30 .

«Неомодернизм — существование личного проекта, перспективы которого

могут быть скромны в сознании самого автора. Он — не демиург, претендующий

22 Ченис Т. Необарочные элементы поэтики Юрия Буйды // Практики и интерпретации: журнал

филологических, образовательных и культурных исследований. 2021. №6. С. 92–123.

[…]


326 Буйда Ю.В. Львы и лилии. М.: Эксмо, 2013. Электронная книга. 182, [1] с. С. 114.
327 Там же. С. 103.
328 Примечательно смешение реальных и авторских топонимов.
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Сталину, который переделан из памятника Пушкину. Герои именуют памятник

Трансформатором. «Трансформатором» называет памятник и повествователь в

романе «Город Палачей»: «Когда-то это был памятник Сталину. Бронзовый,

разумеется. Когда приказали его убрать, народ в одну ночь переодел

Генералиссимуса и немножко переделал. На голову насадили пушкинский

цилиндр. Лицо украсили бакенбардами, усы спилили. В одну руку всунули

тросточку. Шинель — с нею было больше всего мороки — к утру при помощи

автогена все же превратили в крылатку. Голову отрезали и приварили под углом,

чтобы смотрел не вдаль, а вниз, как у Опекушина, взирая одновременно как бы

вдаль и как бы вниз, как на проносимого мимо покойника в открытом гробу.

Только с сапогами ничего не успели сделать. Начальство глянуло, ахнуло,

всплакнуло и рассмеялось. Махнули рукой: шут с ним, был Сталин — стал

Пушкин»329.

Этот же «Трансформатор — памятник Пушкину с фонарем в вытянутой

руке»330 появится и в романе «Синяя кровь», и в циклах «Книга левой руки»,

«Жунгли» («Трансформатором его называли вовсе не потому, что памятник

Сталину в 1961 году трансформировали в памятник Пушкину, а потому, что

Пушкин не знал слова «трансформатор», а Сталин знал»331). Хотя впервые в

творчестве Буйды памятник Пушкину-Сталину появляется в поэме «Птичье

Древо» (1989): «посреди двора» повелителя мифологического Царства стоял

«памятник Генералиссимусу»332.

Помимо того, что города в разных текстах Буйды содержат общие локусы

и одинаковые памятники, оказывается схожей история основания городов. В

романе «Город Палачей» Ян Босх встретил «московского шпиона», который

рассказал о невероятной огромной стране и «предложил ему путешествие в

329 Буйда Ю. Город Палачей // Знамя. 2003. №2. С. 11–75. С. 21-22.
330 Буйда Ю. Синяя кровь. // Знамя. 2011. №3. [Электронный ресурс]. URL:

http://magazines.russ.ru/znamia/2011/3/bu2.html (дата обращения: 25.07.2022).
331 Буйда Ю.В. Жунгли. М.: Эксмо, 2010. 380, [3] с. С. 113. Буйда Ю. Книга левой руки // Знамя, № 3, 2007. URL:

https://magazines.gorky.media/znamia/2007/3/kniga-levoj-ruki.html (дата обращения: 15.03.2021).
332 Буйда Ю. Птичье Древо // Офиц. сайт Юрия Буйды. [Электронный ресурс]. URL: https://buida.ru/text/ptiche-

drevo/ (дата обращения: 13.06.2023).
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будущее. И из кенигсбергского ноября 1570 года от рождества Христова

брабантский333 палач с семьей в мгновенье ока — то есть спустя несколько дней

— перенесся в московский ноябрь 7078 года от сотворения мира». «Палачу

выпал белый квадрат к югу от Москвы. Места незнаемые»334.  В романе «Синяя

кровь» Буйда расскажет ту же историю появления Босхов на чудовских землях,

но творить город будет не Ян, а два брата-палача — Иаков и Иоанн (эти два

имени явно отсылают к двум братьям евангелистам). В «Синей крови» братья-

основатели города не выиграли земли, на которых построили город, а получили

их в дар от Ивана Грозного 335 . Авторское переименование города связано с

изменением семантической наполненности локуса.

Представляется важным, что образ города-мифа, прослеживаемый в

текстах Буйды, напоминает средневековый город. Устройство типичного

средневекового европейского города находим, например, в монографии

К.А. Иванова 336 . Город непременно располагался около реки, был обнесен

стеной, поражал обилием башен, нередко город был окружен рвом и каменными

мостами через него, улицы были узкими и извилистыми, дома стояли плотно

друг к другу, имели гонтовые крыши, а на центральной площади расположилась

городская ратуша. В произведениях Буйды обязательно на центральной площади

города высится церковь, город окружен стенами, рвом, или в городе находятся

лишь остатки стен, некогда окружавших город, также рассказчиком часто

отмечаются гонтовые крыши домов.

Пространственный локус Чудова337 развивается, раскрывается в динамике

в других текстах, например в романе «Синяя кровь» и цикле «Львы и лилии».

333 Брабант – провинция в Нидерландах, в состав которой входили вышеупомянутые Хертогенбос (родина И.

Босха) и Тилбург.

334 Буйда Ю. Город Палачей // Знамя. 2003. №2. С. 11–75. С. 27.
335 Буйда Ю. Синяя кровь. // Знамя. 2011. №3. [Электронный ресурс]. URL:

http://magazines.russ.ru/znamia/2011/3/bu2.html (дата обращения: 25.07.2022).
336 Иванов К.А. Средневековый город и его обитатели. СПб.: Петерб. учеб. Магазин, 1909. 131 с.
337 Отметим и связь авторского Чудова с Чудовым монастырем (находившимся в восточной части Московского

Кремля). Доказательство этому следующая цитата из «Города Палачей»: «последний брабантский звонарь»,

«спасаясь от длиннохвостых чудовищ, взобрался по веревке набатного колокола на головокружительную

высоту, где его тело и душу поделили ангелы и крысы, и тонкий звон из прошлого плыл над Москвой, над

Пушкинской площадью» [Буйда Ю. Город Палачей // Знамя. 2003. №2. С. 11–75. С. 27.]. И даже в этом абзаце

мы видим «схематизм» пространства»: упоминается Брабант (Провинция, в Средние века, располагавшаяся
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Героиня рассказа «Собака Павлова» (из сборника 2013 года «Львы и лилии»)

собирается продать ресторан: «Город обречен, думала она. Со стороны

Кандаурова и Жунглей все ближе подступают двадцатиэтажные башни»338. В

циклах «Жунгли» и «Львы и лилии» рассказаны одни и те же истории аптеки,

кафе, крематория: «Аптекарь Сиверс продает свое заведение вместе с

заспиртованными карликами, которые таращатся на прохожих из огромных

бутылей со спиртом, — их привез из Германии лет двести назад предок аптекаря.

В «Собаке Павлова» нет посетителей. В крематории, которому вот-вот

исполнится сто лет, покойников сжигают всего раз в два-три месяца, остальных

закапывают на новом Кандауровском кладбище <…>. Народ продает свои дома

и переезжает в квартиры, превращаясь в население»339.

Примечательна последняя фраза в приведенной выше цитате. Здесь

«народ» и «население» — оппозиция, знаменующая противостояние живого и

формального, к чуду отношения не имеющего. Однако далее сюжет рассказа

снова восстанавливает мифическую цельность чудовского мира: владелице

ресторана Малине является Марс — в бытовом профанном пространстве бандит,

но в мифологическом, конечно, бог. Сама она становится его престарелой

любовницей, как Минерва, а на смену ей приходят юные племянницы Малины.

«Пиренна» воплотилась здесь в духе частого у Буйды близнечного мифа — в

сестрах инвалидах Рине и Рите. То есть боги и герои сакрального

мифологического пространства (в масках профанных жителей волшебного

Чудова) снова восстановлены в правах. Устойчивые образы и мотивы Буйды

продолжают развиваться, питаясь энергией мифа, а также хронотопа, им самим

создаваемого.

на территориях Бельгии и Нидерландов. В этой провинции, согласно историческим данным, родился

Иероним Босх. Который, напомним, является родоначальником персонажей чудовского кластера); а также

Москва и Пушкинская площадь. При этом пространство бесконечно расширяется – высота была

«головокружительной». Э. Кассирер полагает, что в мифологическом мышлении сближаются «самые

разнородные вещи» [Кассирер Э. Философия символических форм. Том 3. Феноменология познания. М.;

СПб.: Университетская книга, 2002. 398 с. С. 102.].
338 Буйда Ю.В. Львы и лилии. М.: Эксмо, 2013. Электронная книга. 182, [1] с.
339 Там же.
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Безмятежное днем озеро в «Городе Палачей» в ночи проявляло истинную

суть окрестных земель: «мерзкие — лишь для человека, глубины, где вечно

пожирают друг дружку свившиеся, сплетшиеся, слившиеся, сросшиеся

хтонические чудовища, увязшие в густой слизи и гное жаркого ужаса, над

поверхностью которого в горячечном тумане иногда со всхлипом, всхрапом и

стоном вздымаются то шипастые хвосты, то когтистые лапы, а то вдруг

беспомощно разинутая пасть, с рычанием пытающаяся хлебнуть воздуха, <…>

это не ад, существующий в прошлом или будущем, на юге или на востоке, нет,

это то, что сосуществует с человеком, живущим в полувздохе, в полушаге от этой

умопомрачительной бездны живого хаоса»340.

За счет того, что на основателях города, палачах, лежит смертный грех

убийств, реализуется архаическая мифология проклятого города и города-

блудницы. А причудливой связью с именем Босха образуется культурный код,

детерминирующий и систему образов, и пространство, специфическую эстетику,

и стилистику описания города: это босхианские гротески, изображение грехов.

То есть мы имеем дело с авторским мифом: он строится из реалий культуры и

«досочинен» писателем.

3.3. Система персонажей

История жителей города у Буйды словно заимствована из

предшествовавшего литературе мифологического представления об устройстве

мира. О.М. Фрейденберг, изучавшая преобразование мифа в литературу,

описывает структуру мифологического мира следующим образом: в центре мира

— «вожак, тотем», «отец — покровитель, общий родоначальник племени».

Далее — отец, родоначальник, «бог родится сам и рождает»341.  Об особенности

отца-родоначальника писал и Е.М. Мелетинский: «Предки-демиурги-

культурные герои» находятся в центре мифологических повествований, такой

340 Там же. С. 35.
341 Фрейденберг О.М. Миф и литература древности. 2-е изд., испр. и доп. М.: Издательская фирма «Восточная
