ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации Куриленко Марии Викторовны

«Проза Юрия Буйды: мифопоэтика, циклизация, мотивика»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Изучение литературного процесса рубежа XX–XXI веков диктует необходимость пристального внимания к творческим исканиям, жанрово-стилевым экспериментам в новейшей российской прозе. Соискатель концентрирует свое внимание на одной из тенденций, а именно: тенденции к объединению отдельных книг, циклов и романов, связанных общим пространством, героями, мотивами, в особые текстовые образования. В это актуальное русло вписывается рецензируемая диссертация Марии Викторовны Куриленко, она сосредоточена на анализе авторской стратегии мифотворчества, природы авторского мифа. Под термином «авторский миф» соискателем понимается художественный мир, построенный из «мифологических «компонентов».

Целью работы, представленной на соискание ученой степени, становится «исследование художественного мира Юрия Буйды через анализ мифопоэтики и циклообразующих механизмов его прозы (сквозных мотивов)» (с.16).

Ключевые в диссертационном сочинении понятия «мифопоэтика», «циклизация» «мотивика» понимаются исследователем как доминирующий в художественной системе писателя способ моделирования мира, пронизывающий все жанры и подчиняющий их единой концепции. В прозе Юрия Буйды таковой доминантой, или метажанровой константой, представляется гипертекст, или «текстовый кластер».

Материалом рецензируемого исследования избраны два корпуса (кластера) взаимосвязанных текстов, сосредоточенных вокруг двух

вымышленных городов – Осорьина и Чудова. Это целый ряд сборников рассказов, романов и эссе Ю. Буйды, изданных в 1990-2000-х гг.

Новизна работы М.В. Куриленко состоит в том, что в предложенном аспекте этот слой художественной литературы в российском литературоведении не рассматривался. Заслуживает поддержки избранный соискателем ученой степени подход к литературному материалу, отражающий современный уровень научного мышления.

В теоретико-методологическом плане диссертация закономерно опирается на научные труды исследователей, рассматривавших ключевые понятия «миф», «цикл», «мотив» (О.М. Фрейденберг, Е.М. Мелетинский, Я.Э. Голосовкер, М.Н. Дарвин, А.С. Янушкевич, И.В. Силантьев), а также различные аспекты феномена русского постмодернизма (И.С. Скоропанова, М.Н. Липовецкий, М.Н. Эпштейн).

В диссертации используется комплекс методов: историко-типологический, сравнительно-типологический, структурно-семиотический, мифопоэтический, мотивный, интертекстуальный анализ. Последовательно проводимый комплексный подход связан, как нам кажется, не только с главенствующей установкой, но и с личностью соискателя. В результате мы имеем серьезное теоретическое исследование, в котором прочерчена важная траектория развития русской прозы рубежа XX-XXI веков.

Несомненна практическая ценность диссертационного сочинения. Материалы исследования М.В. Куриленко могут быть использованы при чтении лекций по русской литературе, в частности спецкурса по теме диссертации. Основные положения работы апробированы на многочисленных научных конференциях, представлены в 9 публикациях (3 из них в рецензируемых изданиях) и адекватно отражены в автореферате.

Структура исследования определена его целями и задачами. Рецензируемая диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка использованной литературы, включающего 233 наименования.

- Во **введении** (С. 3-21) обоснована актуальность темы, методологическая база диссертации, охарактеризованы объект и предмет исследования, научная новизна диссертации, сформулированы цель, задачи и положения, выносимые на защиту.

- В **первой главе – «Поэтика прозы Юрия Буйды: основные категории»** (С. 22-59) – описываются основные составляющие авторского мифа и жанровые особенности прозы Буйды, вводится понятие «текстовой кластер». Один из принципов создания мифа в творчестве Буйды – реконструкция мифологического мышления. Анализ ряда произведений писателя позволяет соискателю высказать мнение о переосмыслении Буйдой постмодернистских установок. Это означает, что в противовес постмодернистской деконструкции мира писатель последовательно и настойчиво созидает свой мир, предъявляет собственную историософскую концепцию.

Авторский миф создается из фрагментов греческой и славянской мифологии, культурной мифологии и автореминисценций. Опорами авторской конструкции становятся мифологемы Мирового древа и города-блудницы. Хронотоп и система персонажей обусловлены логикой мифа. Сохраняя мифологическую природу, герои Буйды зачастую демонстрируют нечеловеческие черты. Целостность авторского мифа строится на единстве места. Цикличное время тоже подчиняется месту («топохрон»).

Последующие главы диссертации строятся по единому плану: состав и структура кластера, объединяющий кластер локус, система персонажей.

- Во **второй главе – «Осорьинский кластер в прозе Юрия Буйды»** (С.60-91) – анализируются тексты, объединенные пространством вымышленного города Осорьина с точки зрения проблематики и поэтики. Названы тексты, связанные с городом Осорьиным, это «Птичье дерево», «Борис и Глеб», «Цейлон», «Яд и мед». Соискатель убедительно показывает, как ряд текстов выстраивается вокруг общего пространства, сквозных персонажей и скрепляется общей историософской проблематикой. Такой тип

межтекстовых связей именуется текстовым кластером: «Кластером (не настаивая на терминологическом характере этого определения) мы называем «острова» из гипертекста, «гроздь» текстов, связанных тематически и формально" (с.91). Каждый из них незримо связан с «матрицей» основного мифа, базирующегося на разветвленной, множащейся родовой основе (летописном сюжете о Борисе и Глебе) и разрастании гипертекста.

Хронотоп Осорьина тяготеет к исторически-конкретным приметам, летописным источникам, подкрепленный квазиисторическим контекстом. Все Осорьины, множество Борисов и Глебов, предстают в форме ветвистого родового древа, населяющего весь универсум – город Осорьин. Помимо локуса, персонажей, осорьинский кластер, как утверждает диссертантка, скрепляется авторской историософией, а именно: «борисоглебство» неизменно порождает приход самозванцев «как ответ пассионарной личности на пассивное жертвенное поведение».

Третья глава – «Чудовский кластер в прозе Юрия Буйды» (С. 92-120) – посвящена изучению текстов, объединенных городом Чудовым, – «Город Палачей», «Синяя кровь», «Жунгли», «Врата Жунглей», «Львы и лилии». Чудовский кластер имеет четкие приметы времени (1990-е) и места (множество подмосковных поселков), при этом тоже содержит явные признаки мифологического происхождения, что со всей очевидностью проявляется на уровне персонажей. Герои Буйды обнаруживают свою химерическую, монструозную природу: крылатые персонажи, карлики, рептилии. Тяготение к образам чудовищного, уродливого определяется соискателем как характерная черта творческого воображения современного писателя.

М. Куриленко настойчиво подчеркивает влияние эстетики Босха на поэтику текстов Буйды. Образы известных полотен возникают на страницах произведений современного автора. Но не менее важно то, как писатель актуализирует изобразительный код средневековых художников, как перенимает живописный код мастера, о чем свидетельствуют сцены и персонажи, «снятые» с босховских картин. «Босховские приметы» – это

родословная героев, корабль, аллюзивные отсылки к его картинам. Босхианские гротески, изображение грехов определяю, систему образов и стилистику описания города-блудницы.

Отдельно следует отметить анализ ономапоэтики в рецензируемой диссертации, умение показать, как в именах персонажей Буйды преломляется мифологическая логика. Значимость имени особо подчеркивается в циклах «Жунгли» и «Львы и лилии», где большая часть заглавий представлена собственными именами героев.

В четвертой главе – «Поэтика мотива в прозе Юрия Буйды» (С. 92-120) – представлены результаты исследования ключевых мотивов, формирующих межтекстовые связи в произведениях автора. Среди них макромотивы, вплетающиеся в сюжет, структурирующие многие тексты автора (мотивы греха, самозванства, близнецов, Мирового древа) и микромотивы, т.е. важные для понимания связи текстов детали (мотивы юродства, самоповреждения, лимона и лавра).

Мотив греха как наиболее репрезентативный в творчестве Ю. Буйды реализуется как мотив проклятого рода, греховной земли под властью самозваного царя. Он является сюжетообразующим и циклообразующим, можно сказать, цементирующим в обоих выделенных исследователем текстовых кластерах.

В качестве частного примера, проявляющего прежде всего свою интертекстуальную природу, диссертантка выделяет мотив лимона и лавра, присутствующий в ряде текстов чудовского кластера. Даже в перевернутом виде, как это имеет место быть в рассказе «Морвал и мономил», цитата из пушкинского «Каменного гостя» интерпретируется М. Куриленко как знак настоящего чувства, на которое способны только избранные герои.

В заключении (с. 150-158) сформулированы основные выводы работы, описан литературный контекст творчества Юрия Буйды, обозначена дальнейшая актуальная перспектива исследования связи его опытов с прозой

М.Е. Салтыкова-Щедрина, а также с современниками – Д. Липскеровым, А. Королевым, В. Шаровым, А. Геласимовым, В. Сорокиным. Мы всецело солидаризируемся с утверждением соискателя о том, что «проза Юрия Буйды соответствует общей тенденции литературы модерна и постмодерна к созданию авторского мифа» при этом «имеет уникальные черты» (с.150). В рецензируемой работе на примере творчества известного современного прозаика заявлен, теоретически обоснован и апробирован оригинальный подход к проблеме формирования мегацикла (кластера), целостного авторского мифа.

С полной определенностью можно сказать, что предпринятое М.В. Куриленко исследование проблемы создания авторского мифа в новейшей русской прозе, расширяет и углубляет представления как о конкретных текстах Ю. Буйды, так и о литературном процессе в целом. Вызывает уважение корректность и четкость множественных сносок и ссылок, свидетельствующих о скрупулезном, всегда документально подтверждаемом подходе к анализируемому материалу.

Однако позволим себе заметить, что некоторые положения диссертации требуют уточнения или дополнительного комментария. 1. В ходе защиты хотелось бы услышать разъяснение о соотношении понятий «мегацикл», «гипертекст», «кластер». Можно ли их рассматривать как синонимы?

2. Второй вопрос касается раздела об интертекстуальных мотивах. Мотив лимона и лавра в рассказе «Морвал и мономил» совершенно очевидно рифмуется с другим – красоты, которую надо спасти. Более того – приведенная на с. 135 цитата из статьи Т.Г. Прохоровой прямо указывает на мотив преступления и наказания в «Осорьинских хрониках». В наибольшей степени, по нашему мнению, он проявлен в «Повести о князе Алешеньке», где Достоевский сам становится действующим лицом. В этой связи хотелось бы услышать комментарий соискателя об этой грани интертекста.

3. И последний вопрос касается не вполне убедительного разграничения понятий «документность» и «документальность».

Подведем итог.

Рецензируемая диссертация в целом является завершённой научно-квалификационной работой и соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, в том числе требованиям пп.9, 10, 11, 12, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а её автор, Мария Викторовна Куриленко заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 – «Русская литература и литературы народов Российской Федерации».

Официальный оппонент –
Маркова Татьяна Николаевна
доктор филологических наук
по специальности 10.01.01. Русская литература
профессор, заведующий кафедрой литературы
и методики обучения литературы
ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный
гуманитарно-педагогический университет»

Маркова

Сведения об организации:
454080, Россия, г. Челябинск, пр. Ленина, 69, к.324
Телефон: +7 (351) 216-56-99
E-mail: postbox@cspu.ru
Сот.: +7 912 310 43 37

25.03.2024

Я, Маркова Татьяна Николаевна, даю согласие на включение моих персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшую обработку.

Т.Маркова

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ:
СПЕЦИАЛИСТ ОК

Степанов